1

证券代码：600084            证券简称：中葡股份            公告编号：临 2023-008

中信国安葡萄酒业股份有限公司

2022 年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

本业绩预告的具体适用情形：净利润为负值。

预计2022年度实现归属于上市公司股东的净利润为 -88,300万元到

-86,800万元。

预计2022年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为

-87,700万元到-86,300万元。

公司基于目前可获取的信息进行测算，预计2022年年度计提的存货跌价准

备金额为85,300万元至86,300万元，实际计提的存货跌价准备金额需以公司最终

披露的经审计财务报告为准，这可能导致最终业绩与本次预计业绩存在差异。敬

请投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022年1月1日至2022年12月31日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计2022年度实现归属于上市公司股东的净利润

-88,300万元到-86,800万元，与上年同期相比，将出现亏损。

2、预计公司2022年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利

润-87,700万元到-86,300万元。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于上市公司股东的净利润：1,690.50万元。归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润：-4,550.02万元。

（二）每股收益：0.0150元。

2

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）主营业务影响

1、报告期内，公司业务受到市场消费萎缩及全国范围内疫情冲击，本年度

主营收入较上年度预计减少百分之二十至百分之三十，致使当期主营收入无法覆

盖各项费用，出现经营亏损。

2、受到经济环境变化、国际关系调整、疫情冲击等多重外部因素影响，国

产葡萄酒、进口葡萄酒均出现大幅下滑，国内葡萄酒行业受到巨大冲击。新疆维

吾尔自治区人民政府始终高度重视葡萄酒产业发展，2021年至 2022 年期间先后

出台了《新疆维吾尔自治区葡萄酒产业“十四五”发展规划》、《关于加快推进

葡萄酒产业发展的指导意见》、《关于促进葡萄酒产业高质量发展的若干措施》

等一系列重大举措，持续加大对本土葡萄酒企业的支持力度。

公司作为新疆葡萄酒重点企业，积极应对市场挑战，调整销售策略，抢抓“进

口替代”机遇，确定将部分风味特色符合市场需求的原酒用于贴牌代工销售，在

以自主品牌销售为主的同时，大力开展原酒贴牌代工业务，以达到快速扩大经营

规模的战略目标，带动新疆葡萄酒产区特色产业发展，践行助农增收、乡村振兴

的国家战略。

根据公司存货现状，原来部分用以灌装的原酒存货在纳入贴牌代工业务后，

其成本存在高于市场可变现净值的情形。经公司审慎研究，拟对部分变更为贴牌

代工进行销售的原酒计提存货跌价准备。本次涉及计提的存货跌价准备金额为

85,300 万元至 86,300 万元。

（二）非经营性损益的影响

报告期内，公司非经常性损益金额约为-560 万元，其中主要影响包括：收

到政府补助约 900 万元；其他符合非经常性损益定义的损益项目约为-1,400 万

元。

四、风险提示

（一）公司本次预计业绩包含对于报告期末计提存货跌价准备的初步测算，

预计的计提存货跌价准备金额是基于公司目前可获取信息进行的财务判断。公司

尚未完成2022年度财务报表的编制，注册会计师也尚未完成针对2022年度财务报

3

表的全部审计工作。实际计提的存货减值准备金额需以公司最终披露的经审计财

务报表为准，这可能导致最终业绩与本次预计存在差异。

（二）公司已就存货减值情况与年审会计师进行沟通，初步形成了计提存货

跌价准备所依据的材料。

（三）本次计提的存货跌价准备金额为85,300万元至86,300万元，直接影响

当期利润。剔除存货跌价准备影响，预计2022年度实现归属于上市公司股东的净

利润为-5,900万元到-4,400万元；预计公司2022年度实现归属于上市公司股东扣

除非经常性损益后的净利润为-5,400万元到-3,800万元。

（四）公司本次预计业绩尚未经注册会计师审计，且注册会计师未对公司本

期业绩预亏是否适当和审慎出具专项说明。除上述事项以外，公司不存在影响业

绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的2022年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中信国安葡萄酒业股份有限公司董事会

二〇二三年一月三十日